beretur cum pleno jure disponendi tam in Sæcul. XV.  
 spiritualibus, quam in temporalibus per A.C. 1415.  
 omnem suam obedientiam, necnon ut  
 cuncti, quos ad quaecunque officium  
 vel dignitatem promovisset, confirmaren-  
 tur, atque in Synodo a se ipso convo-  
 canda quæcunque adversus eum in Pifa-  
 no Concilio decreta fuissent, ante omnia  
 velut irrita, ac omnino nulla declararen-  
 tur. Imperator hisce conditionibus re-  
 jectis, denuo Petrum ad Perpinianense  
 colloquium sollicitabat; hic vero non nisi  
 post frequentes impulsus tandem compa-  
 ruit.

§. CXL I.

*Seditio in Bohemia ob Hussi sup-  
 plicium.*

Vix Joannis Hussi supplicium Pragæ in-  
 notuit, cum ingens ibi oritur seditio. Æn. Sylv. c. 36.  
 Ejusdem discipuli in arcis capella con- Cochl. l. 4.  
 gregati memoriam defuncti velut Marty-  
 ris celebrandam decernunt. Postea Ar-  
 chiepiscopi Palatium atque Ecclesiastico-  
 rum ædes diripiunt, pluresque trucidant.

§. CXL II.

*Epistola Nobilium Bohemice ad Sy-  
 nodum.*

Non multo post tempore Bohemice Pro-  
 L 4 Æn. Sylv. l. 5. p. 214.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

ceres literas ad Synodum perscribunt, quæ paucis diebus, antequam Benedictus Perpiniani advenerat, Constantiam delatæ sunt. His circiter sexaginta tam Bohemiæ quam Moraviæ nobiles subscriperant, in graves effusi querelas contra Synodi gesta. Criminabantur Concilium, quod morti tradidisset Joannem Hussum tanquam hæreticum, nullius tamen erroris convictum. Hunc multis deprædicant, velut fidelem Evangelii Ministrum, tam in moribus quam in doctrina ab omni errore immunem. Postmodum causam dicunt pro Regno Bohemiæ, & Moraviæ Marchionatu, jactantes, se a prima sui ad fidem Christianam conversione semper Ecclesiæ Romanæ fideliter adhæsisse, meram igitur calumniam esse rumorem malitiose ab inimicis & proditoribus disseminatum, & adinventum, ac si in istis ditionibus hæretica spargerentur dogmata; Tandem a sententia Concilii appellant ad futurum Pontificem, injuriæ acceptæ reparationem postulaturi. Hæc Epistola data est die secunda Septembris.

## §. CXLIII.

*Historia Zischæ Hussitarum Ducis.*

Supplicium Joannis Husii nemini atrocius inflixit vulnus, quam Joanni de Troczonovia Regis Wenceslai Cubiculario

rio, qui postea accepto Zischæ nomine, Sæcul. XV. A.C. 1415.  
 quod Bohemorum idiomate monoculum  
 significat (in quodam enim proelio ocu-  
 lum amiserat) valde celebrem, atque for-  
 midandum se reddidit. Hic natione Bo-  
 hemus erat natus in oppido Trosnovia te-  
 nuis adeo fortunæ, ut sæpius a ditiori-  
 bus, qui in vicinia erant, Nobilibus vi-  
 ctum emendicare coactus fuerit. Impe-  
 ratoris Caroli IV. Ephebus erat, ab ejus-  
 que Filio Wenceslao post præclara forti-  
 tudinis ac magnanimitatis specimina in  
 variis occasionibus exhibita inter suos Cu-  
 bicularios adlectus fuit. Stipendia me-  
 ruit cum insigni gloria apud Poloniæ Re-  
 gem, & in proelio An. MCCCCX contra  
 Equites Teutonicos a Rege prospero Mar-  
 te commisso hæroica edidit facinora.  
 Hussitæ illum Ducem suum creant, nec  
 invitum, flagrabat enim mortem Joannis  
 Hussi, cui amicissimus erat, vindicandi ar-  
 dore. Ergo ad exequendum suum con-  
 silium rusticorum exercitum instruxit,  
 quos militari arte adeo feliciter imbuit, ut  
 lectissimi milites ubique audirent.

§. CXLIV.

*Subjedio ab Hieronymo Pragensi  
 promissa.*

Moverat Concilii Patres Epistola Bohe-  
 morum Procerum, necnon arreptum

*Th. Urie  
 apud Vonder  
 Hardt ta. I.*

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

ab eis animi propositum, ut omni studio Hieronymum Pragensem ad retractandum inducere allaborarent, ne pari in eum supplicio ac in Joannem Hussum animadvertere cogerentur. Quapropter undecima Septembris die productum gravibus adeo atque efficacibus rationibus adoriuntur, ut sese Synodo subicere promiserit, & errorum Wiclefi, ac Joannis Husi damnationem approbaverit, caussatus, quod antehac non crediderit, articulos Husso imputatos illius fuisse, additque, se quidem Personæ, non autem errorum ejus amicum esse velle, nec eorum damnationem a se factam pro retractatione esse reputandam, licet enim frequenter condemnatas hasce propositiones audiisset, atque legisset, se tamen nunquam eas tanquam Articulos fidei adoptasse, neque privatum suum judicium auctoritati Ecclesiæ prætulisse. Ast hæc Hieronymi declaratio nimium vagis, ac ambiguis concepta erat verbis, hinc totum tempus usque ad proximam sessionem excurrens in eo impendebatur, ut eum ad clariorem, magisque definitam retractationem inducerent; quam & obtinuerunt,

§. CXLV.

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

*Sessio decima nona.*

Die XXIII. Septembris hæc Sessio, ordine decima nona celebrata est, cui pro more Cardinalis Vivariensis præfuit, Episcopo Assissinatensi rem divinam peragente. Absolutis solemnibus alias consuetis, ante omnia Hieronymus Pragensis coram Patrum cœtu sistitur, publice Wiclefi ac Joannis Hussi articulis anathema dicturus. Cardinalis Cameracensis illius formulam his terminis conceptam legit.

Labbe Conc.

tom. 12. p.

164.

§. CXLVI.

*Hieronimi Pragensis recantatio.*

Ego Hieronymus de Praga, liberalium artium Magister, cognoscens veram, Catholicam, & Apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresin, præcipue eam, de qua hæctenus infamatus fui, & quam præteritis temporibus dogmatizaverunt & tenuerunt Joannes Wicles, & Joannes Huss in suis opusculis seu libellis, aut sermonibus ad Clerum & ad populum. Propter quam causam prædicti cum suis dogmatibus & erroribus damnati sunt ab hac sacrosancta Constantiensi Synodo tanquam hæretici, & eorum doctrina similiter damnata, maxime in nonnullis articulis expressis in sententiis per hoc sacrum Concilium contra ipsos latis.

Ibidem.

Con-

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

Consentio autem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Apostolicæ Sedi & huic sacro Concilio, & ore, & corde profiteor in omnibus & per omnia, præsertim de clavibus, de sacramentis, ordinibus, officiis, censuris ecclesiasticis, de indulgentiis & reliquiis Sanctorum, & Ecclesiastica libertate, ac etiam de ceremoniis & aliis omnibus ad Religionem Christianam pertinentibus, prout ipsa Romana Ecclesia & Apostolica sedes, & hoc sacrum Concilium profitentur, & specialiter, quod prædictorum articulorum plures sint notorie hæretici, & dudum a sanctis Patribus reprobati, quidam vero blasphemii, alii erronei, alii scandalosi, quidam etiam piarum aurium offensivi, & ipsorum nonnulli temerarii & seditiosi, & pro talibus fuerunt prædicti articuli per hoc sacrum Concilium condemnati, & inhibiti omnibus & singulis Catholicis, sub anathematis intimatione, ne de cætero dictos articulos aut ipsorum aliquem aliquis prædicare, dogmatizare, aut tenere præsumeret.

Hæc retractatio adhuc fusior legitur in actis Concilii, nam postquam Hieronymus Pragensis Wiclefi ac Joannis Hussi errores abjuraverat, insuper cogebatur ad revocandas certas quasdam privatas sententias logicas de *universali* quas docuit, v. g., quod *una communis generis essentia esset homo, leo, bos &c.* quodque *una essentia specificasset plura ejusdem speciei supposita & quodlibet eorum*, & ad hoc inducen-

ducendum velut exemplo usus, descripsit Sæcul. XV.  
 triangularem figuram, quam scutum fidei A. C. 1415.  
 appellavit, igitur declaravit, quod ejus-  
 modi doctrinis non intenderit obstinate  
 inhærere, nec eas tanquam doctrinam ad  
 salutem necessariam, sed duntaxat ad in-  
 genii sui exercitationem defendisse, mi-  
 nus vero se hanc sententiam extollere su-  
 per omnes alias Doctorum opiniones.  
 Cum vero accusatus etiam fuisset, ipsum  
 docuisse, quod fides adhuc locum habe-  
 ret in Ecclesia triumphante, respondit,  
 nunquam suæ opinionis fuisse, quod ibi  
 esset fides sub ratione propria fidei, sed  
 duntaxat cognitio quædam fidem exce-  
 dens, & a visione Beatifica proveniens.  
 Testabatur etiam, se prima fronte non  
 credidisse, quod Joannes Hussus ar-  
 ticulos, qui ipsi adscribebantur, reipsa do-  
 cuisset. Cum vero eos in libris suis ma-  
 nu propria scriptis legisset, agnovisse se,  
 merito ejus doctrinam, tanquam hære-  
 ticam & insanam, fuisse damnatam. Tan-  
 dem juravit per sanctissimam Trinitatem,  
 & per sacrosancta Evangelia, se in verita-  
 te Ecclesiæ Catholicæ semper perman-  
 surum, omnesque, qui hanc fidem impugna-  
 verint, anathemate dignos pronuntiavit.  
*Et si & ego, addit, aliquando aliquid contra  
 sentire præsumpsero, canonum severitati sub-  
 jaceam, & æternæ pœnæ.* Hanc recanta-  
 tionem ipse alta voce legit, & præmissa  
de

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

de sinceritate mentis suæ testificatione subscripsit. Quo factò nihilominus in carcerem reductus fuit, nec Commissarii, prout optabant, illum libertati asserere poterant.

## §. CXLVII.

*Decretum ad Fratres Minores, & de securitatis publicæ literis.*

*Ibid. p. 166.* Deinde plura legebantur Decreta, quorum primum concernebat Fratres Minores strictioris observantiæ. Examinandæ proponebantur nonnullorum dicti ordinis querelæ contra quosdam, qui cum Sacræ Regulæ spiritum, ac observantiæ studium tueri deberent, laxiorem introducebant disciplinam; deputabantur igitur hanc in rem Commissarii, Cardinales Ursinus, & Cameracensis. In secundo Decreto Concilium declarat, in quantum validæ censeantur impunitatis literæ, quas Principes sæculares hæreticis concederent, dicitque, *quod nullum fidei Catholicæ vel jurisdictioni Ecclesiasticæ præjudicium generare vel impedimentum præstare possint aut debeant, quominus contra eos tali salvo conductu munitos liceat judici competenti de hujusmodi erroribus inquirere, procedere, & punire, quantum justitia sua-debit, si suos errores revocare pertinaciter recusaverint, etiamsi de salvo conductu confisi,*

fisi, ad locum venerint iudicii, alias non venturi, nec sic promittentem, cum fecerit, quod in ipso est, hoc in aliquo remansisse obligatum. Aliud adhuc lectum fuit Decretum, in quo Synodo latam a se contra Hussum sententiam vindicat, hoc tenore: *Cum Joannes Huss fidem orthodoxam pertinaciter impugnans, se ab omni salvo conductu & privilegio reddiderit alienum, nec aliqua sibi fides aut promissio de jure naturali, divino, vel humano fuerit in præjudicium Catholicæ fidei observanda, Synodus declarat, Imperatorem circa Joannem Hussum, non obstante memorato salvo conductu, ex juris debito fecisse, quod licuit & debuit, omnibus cujuscunque status & dignitatis præcipiens, ut nullus deinceps Concilio, vel Cæsari de gestis circa Joannem Hussum, detrahat, sive quomodolibet obloquatur. Qui vero contrarium fecerit, tanquam fautor hæreticæ pravitatis, & reus criminis læsæ Majestatis sine spe veniæ puniatur.* Exhibet hoc Decretum Vonder-Hardtus tom. 4. p. 522. sed in Concilii actis impressum non habetur.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

## §. CXLVIII.

*Confirmatio Bullæ Carolinæ.*

Alia præterea lecta fuere Decreta, quorum altero confirmata fuit Constitutio, seu Bulla Carolina immunitatem Ecclesia-

*Vonder-Hardt to. 4. p. 523.*

Sæcul. XIV.  
A. C. 1415.

clesiasticorum concernens, & mandat Synodus Vicecancellario Romanæ Ecclesiæ, ut executorias hujus Bullæ literas in forma solita expediat. Vocatur Carolina, quia innovatio & confirmatio est Constitutionis in favorem libertatis Ecclesiasticæ contra Laicorum insultus a Friderico conditæ, quæ ab Honorio III. approbata, demum ab ipso Imperatore Carolo IV. Tangermundæ anno MCCCLXXVII. innovata fuit. Vi hujus confirmationis Synodus omnes invasiones, vexationes, aliaque molimina adversus jura, libertates & immunitates Ecclesiasticas attentata a tempore Urbani VI. annullat, atque irritat.

## §. CXLIX.

*Alia Decreta.*

*Labbe Conc.*  
*tom. 12. p.*  
*173.*

Sequens, quod legebatur Decretum delegavit Patriarchæ Constantinopolitano, & Episcopo Sylvanectensi facultatem audiendi & cognoscendi de hæresibus in Bohemia ac Moravia invalescentibus, eisque plenam omnes suspectos in fide citandi & judicandi potestatem dedit, usque ad definitivam sententiam exclusive. Alio decreto sancitum, ut Beneficiati in Concilio præsentibus Beneficiorum suorum fructus perciperent; ultimo vero ordinatum fuit, quod nomine Concilii literæ super

super omnes provisiones ac promotiones a Joanne XXIII. usque ad suspensionem ejus concessæ rati haberentur, nisi aliud canonicum obstaret impedimentum. Ast huic dispositioni contradixit Episcopus Aniciensis, suo & Archiepiscopi Spalatenensis nomine, & ejus oppositio ad acta relata est. Quibus peractis Sessio absoluta fuit.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

Die secunda Octobris nuntiatum est Constantiensibus, Benedictum XIII. Perpinianum venisse, & cum Imperatore, atque Arragoniæ Rege conventum egisse. Qua de re tanta erat cunctorum lætitia, ut pulsatis omnibus urbis campanis solemniter Hymnus: *Te Deum &c.* decantaretur.

§. CL.

*Cardinalis Barrensis obitus.*

Paucis ex post diebus Cardinalis Barrensis, nominatus Landolphus de Maramauris, e vita excessit. Ejus exequiæ ingenti pompa celebratæ sunt, & Episcopus Laudensis funebrem habuit concionem, in qua tamen ne verbo quidem defuncti Cardinalis meminit, sed duntaxat de vitiis Clericorum, & de urgenti Ecclesiam reformandi necessitate disseruit. Proxima die Dominica, vigesima nona Octobris Ottoricus Abindon Doctor,

Vonder  
Hardt to. 4.  
p. 533. &  
tom. 5. p. 115.

*Hist. Eccles. Tom. XXVI. M &*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

& Theologiæ Professor Oxoniensis ejusdem funeris occasione verba fecit, & ad finem orationis Patres Concilii adhortatus est, ut Pontificem, doctum, pium, & gravem eligant, qui reformationem Ecclesiæ perficere, & ingentes abusus illo tempore grassantes corrigere valeat.

## §. CLI.

*Hieronymus Pragensis, etiam post retractationem Synodo suspectus.*

*Theobald.*  
*hist. de bello*  
*Hussit. c. 23.*

**H**ieronymus Pragensis post errorum suorum abjuracionem in pleno confessu factam ad carceres reductus fuit, insuper habitis suorum Commissariorum, seu potius Judicum, nempe Cardinalium, Cameracensis, Ursini, Aquilejensis & Florentini precibus, qui eum liberari impense petierunt, eoquod sese Concilio obedientem præstitisset. Verum hac ipsa sua deprecatione suspectos se reddiderunt, quinimo nonnulli eos Hussitarum ac Regis Bohemiæ auro corruptos, Hieronymo patrocinari criminabantur. Quocirca hi Cardinales alios Commissarios constitui postularunt, & annuente Synodo Patriarcha Constantinopolitanus, alique eis suffecti sunt, Gersonius autem tractatum conscripsit, cui titulus: *De Protestatione seu revocatione circa materiam fidei ab hæreticis facienda pro hæresum ab-*  
jura-

juratione, in qua revocationem Hieronymi, licet illum non nominaverit, suspectam reddere allaboravit; nec a vero aberravit.

Sæcul. XV.

A.C. 1415.

§. CLII.

*Tractatus Gersonii de Protestationibus hæreticorum.*

Gersonius in allegato tractatu discutit Protestationes tam Generales quam particulares, seu revocationes aut recantationes, quas circa materias fidei contra hæreses fieri oportet; inquit ergo, *Protestatio Generalis de fide non sufficit ad purgationem illius, qui tenet errores particulares. Protestatio specialis, ac conditionalis, v. g. si dicitur: Si hæc veritas mihi nota esset, scit Deus, quod libenter eam crederem, non excusat pertinaciter errantes apud Deum vel apud homines. Protestatio specialis de fide sicut & absoluta revocatio de errore contrario requiruntur ad justificationem illius, qui particularem errorem absolute tenuit, hæc tamen non absolvit, quin pertinax aut hæreticus antea extiterit. Talis tamen Protestatio non debet fieri necessario, dum quis errat nescienter in fide, & sine contumacia. Tandem Protestatio generalis aut conditionalis revocatio non obstat, quin talis dici possit suspectus de hæresi, si ex signis exterioribus cognoscitur,*

M 2

suam

Sæcul. XV. suam revocationem non esse sinceram.  
 A.C. 1415. In eodem tractatu ponit definitionem per-  
 tinaciæ dicens, quod *consistat in deprava-*  
*tione voluntatis per superbiam, vel aliud vi-*  
*tium, dum non vult errans cauta sollicitu-*  
*dine quærerere veritatem, aut dum perspectæ,*  
*monstratæque renuit assentire, vel errorem*  
*dimittere, Totum Gersonius absolvit in-*  
*dicatis pertinaciæ signis, quorum duode-*  
*cim enumerat. (\*)*

II. *Cum errans sustinet excommunicatio-*  
*nem ultro, nec se excusare potest.*

III. *Quando citatus renuit comparere.*

IV. *Dum quis defendit errorem, cujus*  
*oppositum tenetur explicita fide credere.*

V. *Dum quis declarationem & defini-*  
*tionem fidei impedit.*

VI. *Dum veritatem docentes seu deter-*  
*minantes odisse se monstrat.*

VII. *Quando quis negat veritatem, quam*  
*prius docuit.*

VIII. *Dum quis petit declarationem ve-*  
*ritatis a Doctoribus seu iudicibus, quam,*  
*cum facta est, nihilominus repudiat.*

IX. *Quando commovet seditiones & bel-*  
*la, ideo, quia facta est alicujus veritatis de-*  
*claratio.*

X. *Dum jurat se malle mori, quam er-*  
*rorem revocare.*

XI. *Dum*

---

(\*) *Ipsa definitio a Gersonio pro primo as-*  
*signatur signo adhuc interno.*

XI. *Dum fovet errantem & defendit, Sciens hunc errare.* Sæcul. XV.  
A.C.1415.

XII. *Quando non resistit erroribus, dum potest & debet.*

§. CLIII.

*Sessio vigesima.*

**C**ontroversia inter Episcopum Tridentinum, & Fridericum Austriae Ducem *Labbe Cont. to.12.p.172.*

in Sessione XX. die Jovis vigesimo primo Novembris celebrata examini subjecta est. Querebatur Præsul, se non modo jam per novem annos ab Austriaco sede sua pulsum, omnibus oppidis, castris, aliisque ad eum pertinentibus Dominiis exutum, sed insuper crudeliter ab eo carceri inclusum fuisse, præterea se vi coactum, plura promissa, imo & juramenta in præjudicium Ecclesiasticæ libertatis deposuisse. Mandavit equidem Imperator Duci, ablata Episcopo spolia atque Episcopatum redderet, quod ille facturum sese sancte promisit. Ast Episcopo neque libertas corporis, nec possessio bonorum restituta fuit. Quocirca Synodus absente quidem Imperatore, sed certo certius eo consentiente, hanc causam dijudicandam assumpsit. Auditis utriusque partis Advocatis, pro Episcopo sententia pronuntiata est, & Patres concesserunt decretum ut vocant moni-

M 3                    torium,

Sæcul. XV. torium, quo sub pœna excommunicatio-  
 A.C. 1415. nis, suspensionis, & interdicti retinentes  
 bona, aut loca ad Episcopum pertinentia  
 ad restitutionem compelluntur.

## §. CLIV.

*Samogitarum Oratores Constantiæ.*

*Vid. supr.  
 Lib. CII.  
 §. 100.  
 Vander  
 Hardt to. 4.  
 p. 546.  
 Dlugoff. l. II  
 p. 343.*

Die XXVIII. ejusdem mensis Samogi-  
 tiæ, quæ est quædam Lithuaniam  
 Provincia, Legati numero circiter sexa-  
 ginta Constantiam veniunt. Gens ista  
 fere ante biennium Christi fidem suscepe-  
 rat, opera Ladislai Jagellonis Poloniæ Re-  
 gis. Subdita erat per aliquot annos Teu-  
 tonicorum Equitum imperio vere Tyranni-  
 co, a quo eam nequidem tutam Polonorum  
 præsidium fecit. Hinc Poloniæ Rex, con-  
 spirante magno Lithuaniam Duce, Samo-  
 gitas cum suis Legatis ad Synodum mi-  
 fit, ut illius auxilium contra Equites im-  
 plorarent, simulque sibi quosdam Viros  
 Ecclesiasticos concedi peterent, qui Pa-  
 storali cura residuos Samogitas infide-  
 litatis tenebris adhuc involutos Ecclesiæ  
 aggregarent. Decrevit Synodus in qua-  
 dam particulari Congregatione, aliquem  
 Cardinalem unacum duobus suffraganeis,  
 & tribus Doctoribus ablegare, ut illos  
 Christianæ fidei doctrinis plene imbue-  
 rent; Ad quod pium sanctumque opus  
 ultro sese obtulit Cardinalis Ragusinus.  
 Polo-

Poloniæ Legati nomine suæ gentis con- Sæcul. XV.  
 questi sunt contra Equites Teutonicos. A.C.1415.

Unde sequenti anno Synodus declaravit,  
 quod Samogitæ deinceps in temporalibus  
 Imperatori, in spiritualibus suis Episco-  
 pis subjacerent, Equitibus vero præcepit,  
 ne ultra eos vexarent, nec conversioni  
 illorum obsisterent.

§. CLV.

*Tractatus Gersonii de Simonia.*

**A**nni currentis reliquias Synodus variis Vander  
 dicavit Congregationibus, ad exe- Hardt to. 1:  
 quendum reformationis Ecclesiæ confi- part.4. p.1.  
 lium destinatis. Scripsit in hunc finem  
 Gersonius tractatum de Simonia, in quo  
 pluribus casibus circa hoc peccatum ad-  
 ductis, media pertractat, quæ Synodus  
 ad extirpandam hanc labem opportune  
 adhibere posset. Annatas damnat tan-  
 quam simoniacas, quia Papa exigit pecu-  
 niam propter beneficiorum collationes,  
 & quamvis existimat, a simoniaca labe  
 absolute excusari posse receptionem vel  
 dationem pecuniarum pro iis rebus, quæ  
 pretio æstimabiles sunt, v. g. pro litera-  
 rum testimonialium expeditione, pro sol-  
 litudine, labore &c. nihilominus nec  
 sub hoc prætextu aliquid dari, vel exigi  
 posse, affirmat. Ab iis tamen, quibus  
 administrantur Sacramenta, aliquid exi-

M 4 gere,

Sæcul. XV. gere, non damnat, dummodo intentio  
 A C. 1415. recipiendi temporale non sit finis princi-  
 palis, & aliunde absit scandalum & avari-  
 ritæ nota. Nam, inquit, si sub præ-  
 textu debiti salarii non exercerentur spi-  
 ritualia, nisi primo dentur temporalia, aut  
 si turpiter & cum scandalo atque avaritiæ  
 nota exigenterentur, possent haberi suspecti de  
 simoniaca pravitate sic facientes.

## §. CLVI.

*Epistola Angeli Corarii ad Synodum.*

Vander  
 Hardt to. 4.  
 p. 551.

Die septima Decembris convenerant  
 Nationum Deputati, Epistolam le-  
 cturi, quam Angelus Corarius quondam  
 Gregorius XII. ad Concilium, & quidem  
 propria manu scripsit, quod a tempore  
 suæ abdicationis hucusque nunquam fe-  
 cerat. Epistolæ inscriptio hæc erat: *Sa-  
 cro sanctæ Universali Synodo Constantiensi  
 devotionem, & submissionem cum humili sui  
 recommendatione, ad calcem vero subscri-  
 ptus legebatur, humilis & devotus vester  
 Angelus Corario, Episcopus, & S. R. E.  
 Cardinalis.* In ea confirmat cessionem  
 suam, quam *Sacrificium juris sui pro bono  
 pacis Ecclesiæ factum* appellat. Synodo  
 gratias agit pro habita ratione dignitatis,  
 ac status sui, eam ad prosequendum unio-  
 nis negotium adhortatur, & scribendi  
 moram excusat, eo quod Oratores exspe-  
 ctaret,

ctaret, quos Synodus ad se mittere debuisse, qui tamen non comparuerunt. Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
Hæc epistola data est Recineti die septima Octobris.

§. CLVII.

*Argentinenfis Episcopi caussa in Synodo ventilata.*

Argentinenfis Episcopi caussa aliquamdiu Patrum sollicitudinem fatigavit. Ibid. p. 551.  
Præsul iste, cui nomen Guilielmus de Diest, jussu suorum Canonorum, & Argentinenfis Magistratus Molshemii comprehensus fuit, eoquod bona quædam Ecclesiæ alienare meditaretur. Elector Palatinus, ad querelas Episcopi Synodo oblatas, Nationum coetum coegit, ut de mediis hanc caussam absolvendi deliberarent. Ultro citroque ad Concilium missi fuere Advocati; Canonorum ac Magistratus Causidici exposuerunt, Episcopum ideo detentum, quia periculum esset in mora, ne castrum Bernense, & oppidum *Zabern* seu *Tabernæ* Alfaticæ dictum alienaret, & pro certa pecuniæ summa, ad ducendam uxorem impendenda, quibusdam sæcularibus venderet. Subjungunt, eundem Episcopum jam ultra viginti castra Argentinenfis Ecclesiæ alienasse, & hoc ære emisse terras, quas jure proprio possideret, Verbo, octodecim

Sæcul. XV. illis annis, quibus hanc Ecclesiam ut  
A.C. 1415. Episcopus, quamvis necdum Presbyter  
 esset, rexerat, omnia dictæ Ecclesiæ bona dilapidasse. In fine petierunt, ut Concilium Ecclesiæ hujus libertates ac immunitates conservare, & illatorum damnorum reparationem urgere velit.

Advocati ex parte Episcopi minus feliciter causam dixerunt, & finaliter petierunt, ut Concilium monitorias expediret literas adversus eos, qui Episcopum detinere ausi sunt. Cognita causa, Antiochenus Patriarcha declaravit, decretum fuisse, quod sexdecim Commissarii, quos inter quatuor Cardinales essent, nominarentur, interea vero Præsul ex carcere dimitteretur. Capituli Advocatus acceptos habuit Commissarios, sed Episcopi liberationem acceptare noluit, nisi saltem Capitulo cautum esset, de castro, & urbe dicta non alienanda. Hinc causa ad aliam congregationem remissa est.